
CITTÀ DI MARCIANISE
PROVINCIA DI CASERTA

ORIGINALE

DETERMINAZIONE

N. 1114 DEL 23-11-2018

III SETTORE
DIRIGENTE:  Gennaro Spasiano
UFFICIO PROPONENTE: EDILIZIA SCOLASTICA
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:  Giuseppe Sparaco
REGISTRO SETTORIALE: 246 DEL 23-11-2018
CIG: 754474153B

Oggetto: Lavori di Manutenzione su via Madonna della Libera, via Oberdan, via 25 Aprile, via
Trentola e via Rossa - Aggiudicazione definitiva dei lavori.

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
Visto lo Statuto Comunale, il Bilancio per l’esercizio in corso ed il Regolamento dei Servizi e degli
Uffici;
Visto il Decreto Sindacale n. 25/2017, con il quale si è provveduto ad individuare il dirigente del III
Settore;
Dato atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai
sensi dell’ art.147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica
favorevole.
Premesso che

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 20/04/2018, esecutiva ai sensi di
legge, con cui è stato approvato il DUP per il periodo 2018/2020;
con Delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 20/04/2018 è stato approvato in
bilancio di previsione 2018-2020, il programma LL PP 2018-2020 con il relativo
elenco annuale ed il programma biennale acquisti di beni e servizi;
con Delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 14/06/2018 è stata approvata la
Rettifica ed integrazione del programma triennale delle OO PP 2018-2020 e
dell'elenco annuale 2018 mediante l’inserimento dei lavori di "Manutenzione di via
Madonna della Libera, via Oberdan, via 25 Aprile, via Trentola e via Rossa";
con Delibera di Giunta Comunale n. 117 del 29/05/2018 è stato approvato il PEG
2018/2020 ;
con deliberazione n. 126 del 05/06/2018, esecutiva come per legge, la Giunta
comunale ha approvato il progetto esecutivo avente ad oggetto “Manutenzione di
via Madonna della Libera, via Oberdan, via 25 Aprile, via Trentola e via
Rossa”, per l’importo complessivo di € 329.590,59, aggiornato in conformità
all’art.216 del D.lgs. n. 50/2016 per essere posto a base di gara ai sensi dell’art. 26
comma 8 del D.lgs. n. 50/2016, a seguito di validazione dello stesso con verbale del
4 Giugno 2018 dal RUP;
il Comune di Marcianise con delibera di Consiglio Comunale n. 72 del 31.07.2017
ha deliberato di aderire alla centrale di Committenza ASMEL consortile ai sensi
dell’art.37, comma 4  d.lgs. 50/2016 e con deliberazione di Consiglio Comunale
n.73 del 31/07/2017, ad oggetto “adempimenti ai sensi dell'art.37 comma 4 del
d.lgs.18/4/2016, n.50” ha deliberato di acquistare le necessarie quote societarie
della centrale di committenza Asmel consortile a r.l.;



che il quadro economico della gara, estratto da quello di progetto, è il seguente:

Descrizione Importo
IMPORTO DEI LAVORI

A.1 Lavori a misura
       soggetti a ribasso

€ 258.757,05

A.4 Importo oneri per la
sicurezza

€ 4.178,91

A.5 Importo dei lavori da
appaltare

€ 262.935,96

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

B.1 Oneri per il
conferimento a discarica

€   2.500,00

B.2 Iva al 22% su B.1 €   550,00

B.3 Spese per pubblicità
ed ANAC

€   500,00

B.4 Incentivi per le
funzioni tecniche

€   5.258,72

TOTALE SOMME A
DISPOSIZIONE

€   8.808,72

IVA SULL’IMPORTO DEI LAVORI

IVA al 22% sull’importo
dei lavori di cui A.5

€ 57.845,91

Considerato che

relativamente ad i lavori in oggetto,con Determinazione n. 599 del 10/07/2018, è
stata indetta gara d’appalto mediante procedura aperta, ai sensi dell’ art. 60 comma 2
lett. b) del D.Lgs 50/2016, per l’affidamento edi lavori in oggetto;

con la medesima Determinazione sono stati approvati il bando di gara, il disciplinare
ed i relativi allegati;

il bando di gara è stato pubblicato
sulla piattaforma ASMEL;o
sul profilo del committente;o
nella sezione amministrazione trasparente del Comune;o
sul sito dell’Osservatorio dei contratti pubblici;o

dal verbale di gara risulta provvisoriamente aggiudicataria la ditta ITAL STRADE
SRL con sede in corso Trieste n. 138, Caserta, con un ribasso offerto del  35,489%
sull’importo dei lavori a base d’asta per un totale di € 171.105,67 di cui  €
166.926,76 per lavori ed € 4.178,91 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso,
oltre IVA al 22%;

che è stata espletata dal RUP con esito favorevole la verifica del possesso dei requisiti
di cui  all’art. 80 del decreto legislativo n.50/2016, concernenti il possesso da parte
della ditta ITAL STRADE SRL dei requisiti di ordine generale;
che con protocollo PR_CEUTG_Ingresso_0105649_20181122 è stata effettuata la
richiesta di informazioni ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs 06/09/2011 n. 159 e successive

Determinazione III SETTORE n.1114 del 23-11-2018 Comune di Marcianise

Pag. 2



modifiche ed integrazioni;
che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti di cui al
punto precedente da parte della ditta affidataria, deve essere prevista la risoluzione del
contratto stesso;

Dato atto
che l’entrata destinata al finanziamento della spesa di cui al presente atto è stata già
accertata al cap. 878.01 sotto la voce ”proventi da permessi di costruire;

Ritenuto
pertanto di dover aggiudicare in via definitiva i lavori di “Lavori di Manutenzione su
via Madonna della Libera, via Oberdan, via 25 Aprile, via Trentola e via Rossa” alla
ditta ITAL STRADE SRL con sede in corso Trieste n. 138, Caserta P. IVA
03631880618 che ha offerto il ribasso del 35,489% sull'importo dei lavori a base
d'asta con il prezzo di € 171.105,67 di cui € 166.926,76 per lavori e € 4.178,91 per
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 22%;
necessario rimodulare il quadro economico dei lavori in funzione del ribasso d'asta;

Visti:
l’art. 183 del Dlgs. 267/00 e ss.mm.ii.
lo statuto comunale;
il regolamento comunale  degli uffici e servizi ;
il regolamento comunale di contabilità;
il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

1. di aggiudicare in via definitiva i lavori di “Lavori di Manutenzione su via Madonna della
Libera, via Oberdan, via 25 Aprile, via Trentola e via Rossa”  alla ditta ITAL STRADE SRL
con sede in corso Trieste n. 138, Caserta P. IVA 03631880618  che ha offerto il ribasso del
35,489% sull'importo dei lavori a base d'asta con il prezzo di € 171.105,67 di cui €
166.926,76 per lavori e € 4.178,91 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA
al 22%;

2. di dare atto che il quadro economico dei lavori rimodulato è il seguente;

QUADRO ECONOMICO

A LAVORI

A.1 Lavori €   166.926,76

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €    4.178,91

                                                                                        TOTALE A €   171.105,67

B SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 Oneri per il conferimento a discarica  € 2.500,00

B.2  Incentivi per le funzioni tecniche € 5.258,72

B.5 Spese per pubblicità ed ANAC € 500,00

B.6 IVA sui lavori al 22% €    37.643,25

B.7 Iva su spese e competenze al 22% € 550,00

                                                                                    TOTALE B € 46.451,97

                                                       IMPORTO TOTALE A + B € 217.557,64

Determinazione III SETTORE n.1114 del 23-11-2018 Comune di Marcianise

Pag. 3



3. Di dare atto che la spesa complessiva di € 217.557,64  è a valere sul capitolo 310600
codice 10.05.2.02 “Manutenzione straordinaria strade e relativi sottopassi finanz. con i
proventi delle concessioni edilizie”;

4. Di impegnare la somma complessiva di € 217.557,64, costituita dall'importo del quadro
economico, al netto delle economie dei ribassi così ripartita:

€ 208.748,92, IVA compresa, per l’esecuzione dei lavori, in favore della ditta ITAL
STRADE SRL con sede in corso Trieste n. 138, Caserta P. IVA 03631880618;
€ 3050,00, IVA inclusa, per oneri di discarica, in favore della ditta ITAL STRADE
SRL con sede in corso Trieste n. 138, Caserta P. IVA 03631880618;
€ 5.258,72 per Incentivi per le funzioni tecniche;
€ 500 per spese per pubblicità ed ANAC

sul capitolo 310600 codice 10.05.2.02 “Manutenzione straordinaria strade e relativi sottopassi
finanz. con i proventi delle concessioni edilizie”, nel rispetto delle modalità previste dal principio
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 del D. Lgs 118/2011 e successive
modificazioni, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto
riportato nella tabella che segue

Capitolo Codifica Descrizione Importo
SIOPE
(1)

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2018 2019 2020

310600 10 5 2 2

Manutenzione straordinaria
strade e relativi sottopassi
finanziata con i proventi dei
permessi di costruire

€ 217.557,64 € 217.557,64

5. dare atto che l’entrata destinata al finanziamento della spesa di cui al presente atto è stata
già accertata al cap. 878.01 sotto la voce ”proventi da permessi di costruire;

6. di date atto che la differenza rispetto alla somma posta a base di gara può ritenersi
svincolata in ragione del ribasso d’asta applicato;

IL Responsabile del procedimento Il Dirigente
 Giuseppe Sparaco  Gennaro Spasiano

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005 e norme collegate

Determinazione III SETTORE n.1114 del 23-11-2018 Comune di Marcianise

Pag. 4


		2018-11-26T10:38:33+0000
	Spasiano Gennaro




